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ANOTACE

Bakalářská práce s názvem ,,Motivace v předmětech odborné výuky“ se zabývá

problematikou motivace učení, a to konkrétně motivací k učení v odborných předmětech na

střední škole. V teoretické části jsou stručně vymezeny základní pojmy související s tématem

práce, zmíněny nejznámější teorie motivace a jejich představitelé. Především je věnovaná

pozornost způsobu, jak sledovat aktuální motivaci a možnostem, jakým způsobem motivaci

rozvíjet. V praktické části jsou uvedeny informace o zkoumání motivaci k učení a na základě

výsledku výzkumu je navržena vyučovací jednotka, která respektuje zjištěné informace o

motivování.
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ANNOTATION

Bachelor thesis entitled ,,Motivation in vocational training subjects“ deals with a topic of

motivation for studying, and it especially motivation for studying at vocational training

schools. In theoretical part, there are briefly delimited basic terms connected to a topic of the

thesis, there are the most well known theories of motivation mentioned as well as their

authors. The main focus is given to the way how to monitor a current motivation and possible

ways of enhancing it. In practical part we explore a motivation to studying and based on a

research results we suggest a teaching unit which respects gained information regarding

motivating.
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ÚVOD

„Chybí-li vašemu životu vize, k niž směřujete své úsilí, která vás pohlcuje, kterou

toužíte uskutečnit, pak ani nemáte motiv, proč se namáhat.“

Erich Fromm, psycholog, historik, filosof

Jak napovídají úvodní slova německého psychologa Ericha Pinchase Fromma, vize

jsou stěžejním stimulem ve všech základních oblastech našeho každodenního života. Vize

nám ukazují směr naší cesty životem a současně nás na této cestě povzbuzují. Teprve vize

dávají našemu jednání smysl. Motivace sama o sobě k úspěchu nestačí. Ale bez ní také nelze

úspěchu dosáhnout. Zbývají tedy ,,jen“ následující otázky: Jak vlastně motivace či

motivování funguje? A jak tedy motivovat sebe a popřípadě ty druhé? Nelze nekomunikovat.

Člověk už tím, že je, komunikuje, hovoří o sobě, vysílá o sobě zprávy. Učitelova

komunikace vyžaduje odbornost, profesionalitu, protože učitel má poslání. Pedagogika je

společenská, ale především intencionální věda, a v tom spočívá její zodpovědnost i odlišnost

od věd přírodních. Intencionalita v sobě zahrnuje cíle, poslání udělat člověka moudřejším,

tvořivějším, lepším.

Stále více žáků vstupuje do školních lavic základních a středních škol, většinu z nich

bychom mohli označit – problémoví. Do rozporu s realitou se dostává i samotné účel a cíl

školy coby instituce, může za to mnohdy nezájem žáků učit se a chování, které narušuje

vzdělávací proces.

Pozice učitele je nelehká. Nemůže naplňovat vzdělávací požadavky a standardy,

dokud se nevytvoří ve třídě přiměřené pracovní klima.

Každý pedagog má možnost zvolit si svou cestu k vyučovacímu přístupu.

Autoritativní typy budou tíhnout k příkazům a zákazům, kdežto humanisté nastaví postupy

náročnějšího a citlivějšího charakteru s ohledem na rozvoj osobnosti žáka.

Schopnost komunikovat je pro učitele velmi důležitá, a to nejen ve vzájemném

působení se žáky. Sociální role učitele stoupá i při vzájemném působení na jiné učitele,

rodiče žáků nebo místní komunitu.
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Dobrá zpráva je, že komunikace je sociální dovednost. Každá sociální dovednost se

dá postupným procvičováním vylepšit a naučit. Žák není pasivní součástí výchovně-

vzdělávacího procesu, ale individualitou a aktérem. Ovlivňuje práci učitele, vlastní aktivitu

a komunikaci. Ne všichni žáci mají vnitřní motivaci učit se. Mnozí jsou odkázáni na motivaci

vnější. Aby mohl pedagog žáka motivovat, potřebuje ho znát. Neměl by se však zaměřovat

pouze na aktuální stav žáka v oblasti znalostí, zdatností a vystupování.

V poznání žáka je třeba jít hlouběji: do oblasti postojů a názorů žáka, jeho

individuální filozofie, do učebních procesů žáka. Pedagog může podnítit motivaci žáka svým

přístupem a vztahem k němu, neverbálními projevy, technikami aktivního naslouchání,

hodnocením a sebehodnocením práce žáka.

Na základě této bakalářské práce bych chtěla hlouběji se zorientovat a pochopit jakou

motivační strategii je výhodné využít k zefektivnění a k samotnému prospěchu žáků i učitelů.

Věřím, že výsledky této bakalářské práce přispějí k lepšímu porozumění psychických

pochodů.

Plánovaným cílem této práce je tedy analýza výše uvedené problematiky motivace

žáků a na základě zjištěných poznatků vybrat co nejlepší strategie aplikovat jí ve výuce.

Inspirací pro vytvoření této bakalářské práce pro mě byla právě touha dozvědět se, v

čem tkví sama motivace k učení se a proč člověk, kterému chybí je demotivován a podává

poloviční či podprůměrné výsledky.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. V první teoretické části se zabývám pojmem

motivace, rozdílem mezi vnitřní a vnější motivací, jejími nejznámějšími teoriemi, dále

motivem a motivací žáků k učení.

V praktické části se zaměřuji na využití motivace v praxi, a to za pomoci metody

kvantitativního výzkumu ve formě dotazníkového šetření. Na základě vyhodnocení responzí

dotázaných je pak provedeno závěrečné resumé, vytyčeny základní problematické body.

Poslední kapitola práce je pak věnována možným doporučením, návrhům a námětům v

oblasti dané problematiky.
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1 MOTIVACE

„Motivace je intrapsychicky probíhající proces, vycházeje z potřeby a ústě ve výsledný

žádoucí vnitřní stav, proces, který je iniciován endogenně nebo exogenně.“ (Nakonečný,

2014, s. 15)

1.1 Vymezení pojmu

Slovo motivace pochází z latinského slova motivus, jehož překladem je „pohybovat

se“. Motivace představuje hypotetický konstrukt, na základě, kterého jsme schopni

racionálně vysvětlit naše chování, jednání, myšlenkové postupy, přičemž řada odborných

autorů chápe pojem motivace jako jednu ze základních a de facto nejdůležitějších

osobnostních struktur. Zajímavou oblast ke zkoumání představuje zejména pro tu skutečnost,

že určité lidské chování můžeme v konečné fázi posuzovat a hodnotit protikladně, právě v

závislosti na motivech, které člověka k danému jednání vedly. Pojem motivace vyjadřuje dle

Lea (1994, s. 42) skutečnost, „že v lidské psychice působí specifické, ne vždy vědomé a

uvědomované vnitřní hybné síly, které aktivizují, orientují a udržují aktivitu člověka.“

Odborná literatura definuje pojem motivace jako „proces usměrňování, udržování a

energetizace chování, které vychází z biologických zdrojů.“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 328).

Švancara (2003, s. 86) hovoří o motivaci jako o „tendenci jedince být aktivní selektivním a

organizovaným způsobem.“ Motivaci můžeme rovněž popsat jako proces zahájení a

následného řízení činnosti, jejímž smyslem je získat podstatu kýženého stavu, který je

doprovázen pocitem spokojenosti čili rovnováhy. Je chápán jako jeden ze základních

psychických procesů. Motivace patří mezi pojmy, jež se těší velké oblibě. Být sám dobře

motivovaný a být schopen motivovat druhé – to se považuje za mimořádně lákavou

záležitost. Patrně i proto, že motivace je důležitým faktorem úspěšnosti. Obecně

nejpřijatelnější teorií je pak teorie P. T. Younga (in Mrkvička, 1971, s. 13), který motivaci

považuje „proces vzbuzení nebo podnícení chování, udržení činnosti v běhu a jejího

usměrňování do určité dráhy.“

Bylo by však mýlkou domnívat se, že motivace je talentem či lidskou vlastností. Není to ani

nějaké kouzelné slovo nebo nepochopitelný fenomén, motivace je výsledkem určitého

procesu. Mnozí lidé se domnívají, že ,,motivace“ je původní vrozenou lidskou vlastností. Je

to tedy jakýsi charakterový rys, jímž nás sudičky obdařily již v kolébce, ovšem rozdílnou
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měrou. Jenže tak tomu není. Motivace nepředstavuje originální lidskou vlastnost, je

výsledkem určitého procesu. My všichni však z vlastní zkušenosti víme, že naše motivace

podléhá silným výkyvům. Může za to působení různých faktorů, ovlivňujících v různé míře

naši motivaci. Navíc vždy ještě vstupuje do hry i faktor času.


[…]


dívkám přiklonilo ke stanovisku, že žáci gymnázií a jiných škol "vyššího" typu jsou více

motivováni k dosažení kvalitních studijních výsledků než žáci, kteří navštěvují odborné
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školy (učiliště), které poskytují vzdělání středoškolského typu. Tuto skutečnost uvedlo

celkem 37% dotázaných chlapců (tzn. 19 respondentů z 51). Rozdílnost v responzích

můžeme vnímat v souladu s tezí, nastolenou při zodpovězení výzkumné otázky 1. Dívky

bývají ve středním školním věku (15 – 19 let) daleko více vyspělé než chlapci, uvědomují si

tedy spíše důležitost vnitřní motivace a vlastní touhy něčeho dosáhnout, než je tomu chlapců,

kteří potřebují naopak stimulovat vnějším prostředím. Souhlasně hovoří i literární rešerše,

jež uvádějí, že rozdíly, týkající se maturace mozku, mohou vykazovat i hodnotu deset let.

Zatímco mozek dívek již dozrává od deseti let věku, mozek chlapců prodělává stejné změny

v organizační struktuře průměrně o pět až osm let později (Kohoutek, 2008).

Oba výzkumné soubory se shodly, v odpovědi na otázku, je-li motivace žáků vyšší

při výuce odborných předmětů než předmětů obecného charakteru. Celkem 36% dívek se

přiklonilo k názoru, že se tato motivace od sebe příliš neliší; stejné stanovisko zaujalo 55%

dotázaných chlapců. Motivovat žáky ve školách, jež se zabývají výukou odborných

předmětů, lze rozličnými způsoby. Jako vysoce účinným způsobem se jeví možnost změřit

schopnosti žáků v rámci odborných soutěží, které pro ně může připravit daná škola, či

školský odbor v rámci daného okresu, napříč školskými zařízeními, jež vzdělávají žáky

stejného typu. Významnou kapitolou, která pomáhá udržet a zvýšit motivaci žáků, jsou

možnosti odborných praxí a stáží. Tyto mohou mít podobu i mezinárodních praxí, jako

výměnné pobyty.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na téma motivace žáků při výuce odborných

předmětů na školách, a zařízeních školního typu. Cílem teoretické části práce bylo definovat

základní pojmy, jež s problematikou motivace úzce a nerozlučně souvisí, tak, aby na základě

těchto získaných teoretických znalostí bylo možno provést kvalitní výzkum a jeho následné

vyhodnocení, jež je předmětem druhé části práce, části praktické. Empirická část práce si

pak za cíl stanovila zjistit u žáků středních škol a zařízeních obdobného typu, poskytující

středoškolské vzdělání, jakým způsobem jsou tito motivováni k dosažení lepších studijních

výsledků, závisí-li tato motivace na genderovém prvku, a je-li možno (a za jakých pomůcek)

zasadit se zvenčí o zvýšení jejich vnější motivace.

Poznatky získané v teoretické části ukazují, že motivace a získání motivů pro

dosažení dobrých studijních výsledků a kvalitního vzdělání je vysoce důležitým faktorem,

jež není geneticky podmíněn, a tak stimulace k dobrým výkonům musí probíhat primárně v

rodinném prostředí, za kooperace s prostředím školním. Nezbytné je rovněž rozpoznat

účinný způsob, kterým lze studenta a jiné zájemce o studium z vnějšku k tomuto motivovat.

Taktéž rešerše literatury přinesla shodná tvrzení, doprovázená pak mnohdy opomíjenou

skutečností, že následnický vzor, ke kterému často školáci v období středního a staršího

školního věku tíhnou, bývá v okruhu nejbližších příbuzných a jiných osob blízkých, kdy

výběr kvalitního vzoru predikuje úspěšnost dítěte na cestě motivace, nejen s ohledem na jeho

studijní výsledky.

Empirická část přinesla dle mého názoru některá zajímavá zjištění. Obecně

nejzajímavějším pak hodnotím fakt, že míra vnitřní motivace v období let 15 – 19 let úzce

souvisí s pohlavím žáka. Dívky jsou v tomto věku již vysoce vyspělými osobnostmi, jsou

vedeny k větší samostatnosti, zodpovědnosti nejen za okolí, nýbrž i za sebe, za své vlastní

činy, za svá učiněná rozhodnutí. Souběžně s tímto faktem jsou pak více vnitřně motivovány

ke studiu, u chlapců převažuje vnější motivace, často negativistickým směrem, tedy

motivace pohrůžkou – trestu, zákazem, odnětím finančních prostředků, zastrašením možné

vize budoucnosti apod.

Jako dalším zajímavým bodem pak hodnotím odpovědi respondentů na otázku, jsou-

li více motivováni k učení a k dosažení kvalitních studijních výsledků při výuce předmětů

odborné výuky než při výuce předmětů obecného charakteru. Zatímco dívky si nebyly

poměrně ve velkém množství jisty svým stanoviskem a pokud ano, tak preferovala kladná
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odpověď, tedy subjektivně pociťovaly vyšší míru motivace u odborných předmětů, u chlapců

tomu bylo naopak. Ti, de facto, dle svých responzí, nerozlišují z hlediska motivace, jedná-li

se o odborný předmět či školní předmět obecného charakteru, důležitým motivačním

stimulem je však pro ně možné budoucí uplatnění v oboru, jež tvoří předmět odborné výuky.

Je však třeba dodat, že příslib budoucího zajištění místa v oboru je i pro dívky vysokým

vnějším motivátorem pro velký zájem o obor a úspěšnost v něm v rámci studijních výsledků.

Bakalářská práce dle mého názoru podává ucelený přehled o problematice motivace

u žáků odborných předmětů a může být vhodným edukativním a pomocným materiálem

nejen vlastním pedagogickým pracovníkům, nýbrž i rodičům, kterým záleží na budoucnosti

a zdravém motivačním vývoji jejich potomků.
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