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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace v předmětech odborné výuky
Jméno autora: Miloslava Kopecká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ped. a psych. studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma lze pojmout více způsoby, autorka zvolila dotazníkové šetření s oporou o teoretické podklady.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila vhodný přístup k řešení dané problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka prokázala požadovanou úroveň teoretických vědomostí, kterých využila v empirickém šetření v prostředí
středoškoláků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění BP ve všech oddílech odpovídá požadavkům. Po stránce jazykové je BP nadprůměrná, zůstalo minimum překlepů.
Rozsah BP odpovídá normě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka prostudovala relevantní česky psanou literaturu z posledních 20 let a seznámila se i s výsledky podobně
zaměřených výstupních prací z jiných univerzit. Citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka pojala svoji bakalářskou práci nápaditě, k empirickému šetření využila portálu survio.com. Získané výsledky
porovnala genderově a poukázala na rozdílnosti mezi postoji a názory děvčat a chlapců, podmíněné patrně rozdíly
v sociální zralosti. Poukázala na mnohočetnou determinaci motivačních faktorů, zdůraznila potencialitu v osobnosti
učitelů, již v tomto věku středoškoláci vnímají v souvislosti se studiem odborných i všeobecně vzdělávajících
předmětů. V šetření se nepotvrdilo, že vnitřní motivace platí spíše pro odborné předměty, a to ani u chlapců, ani u
děvčat. U vnější motivace se prokázal u chlapců důraz na příslib dobré práce, zatímco u děvčat důraz na pochvalu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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